

Sağlık Reformu tartışmalarının sağlık gündeminin ilk sıralarını işgal ettiği bir dönemde, "Sağlık Politikaları" ağırlıklı bir sayı ile karşınızdayız. Bir "dosya" biçiminde hazırladığımız sağlık politikaları bölümünde; Ferit Koçoğlu ve Genel Sağlık İş Sendikası'nın sağlık reformu, Türk-İş temsilcisi H. Avni Yazıcı ve Engin Tonguç'un SSK değerlendirmesi, İlker Belek'in sağlıklı kentler projesinden yola çıkarak yöneldiği bir alternatif denemesi ile Necati Dedeoğlu'nun Ulusal Sağlık Politikası çalışması yer alıyor. Ayrıca İsveç'teki birinci basamak sağlık hizmetlerinin incelendiği Gazanfer Aksakoğlu'nun yazısı ile Korkut Ersoy'un "Hastanelerde Kalite Kontrolü" yazısı bu dosyada yer alıyor.

Dosya tipi çalışmalarımızı sürdüreceğiz. Önceden ilan ettiğimiz "Hekim Hareketliliği/Beyaz Eylemler" ve "İlaç" dosyaları, 55. ve 56. sayıda yer alacak.

Dosya dışında da, sağlık hizmetleri ile ilgili yazılarımız var. Özellikle "Herkese Eşit Sağlık" (N. Dedeoğlu) yazısı, sağlık ve eşitsizlik ilişkilerinin ülkemiz bağlamında ele alındığı bir değerlendirme. Okuyucularımızın artık tanıdığını düşündüğümüz Navarro'nun "Çalışma Süreci ve Sağlık" yazısının çevirisi, yine sağlığa toplumsal bakış açısının iyi bir örneğini sunuyor.

Bu anlamda ilginç bir çalışma da, Diyarbakır'dan. GAP Bölgesi'nde sağlık hizmetleri sunumunun sorunlarını tartışan Ersen İlçin, özellikle dil faktörünün hizmet sunumundaki etkisini gözler önüne seriyor. Bir de belgemiz var; Dünya Sağlık Örgütü'nün 1987'de Moskova'da düzenlediği Sağlık Ekonomisi konulu toplantının raporu.

Berna Musal ve Sevin Ergin ise, pratisyen hekimlerin mesleki doyumlarının sağlık hizmetlerinin niteliğini etkileyen bir faktör olduğunu bir araştırmaları ile çok açık ortaya koyuyorlar. Aynı zamanda yayın kurulu üyemiz olan Utku Ersözlü geçen sayılardan süren hekim-işkolu sendikası tartışmasına bir mektubu ile katılıyor.

İnsan Hakları ve Etik konularında 3 yazımız var. Şahika Yüksel ve Ata Soyer, 1992 Ekim'inde T.T.B. ve TİHV'nın da düzenleyicisi olduğu Uluslararası İşkence Sempozyumunu değerlendiriyorlar. Bekaret muayenelerini değişik bir açıdan ele alan Selma Güngör ile, örgüt üyesini tedavi eden hekimin hukuksal durumunu inceleyen Avukat Sezgin Tanrıkulu'nun yazıları oldukça çarpıcı. Özellikle son aylarda çok sayıda meslektaşımızın sorunu haline gelen bu ikinci konu, ciddi bir adli tıp konusu olarak TTB'nin de gündemini işgal etmesi açısından önem taşıyor.

Halk Sağlığı Kolumuz, Nisan ayından itibaren güncel konularda kamuoyuna raporlar sunmaya başladı. Bunlardan ilki olan Trafik Raporu'nu bu sayıda yayınlıyoruz.

Rıza Nur, bilindiği gibi Cumhuriyet Tarihinin renkli simalarından biri. Tolga Ersoy, aynı zamanda bir hekim olan bu renkli kişiliği bir portre olarak "çizmiş". Yaman Örs de, geçen sayıdaki ilginç "sigara" tartışmasına, "revizyonizm" bağlamında katılıyor. Bu sigara sorunu, pek bitmeyecek gibi...

Haziran ayının sonunda 41. Büyük Kongresi'ni yapacak olan T.T.B, hekimlerin temel sorunlarını tüm örgüt ile eş zamanlı tartışabilmek amacıyla 8 temel gruba hazırlattığı taslak raporları Tabip Odalarına ilettiler. Bu raporlar örgütsel öncelikler çerçevesinde 41. Kongre'nin 2. günü derinlemesine tartışılarak, yakın dönem T.T.B. politikaları ve perspektifleri belirlenmeye çalışılacak. Tüm hekimlere açık olan bu Kongre'ye katılarak görüşlerinizi iletmeniz, önümüzdeki süreci anlamlandıracaktır.

Sevgi ve dostlukla...